1 Kelimenin okunuşu dilimize bazen "fezful" bazen "fedail" olarak geçse de,
Arapça bir tamlama olduğu yerlerde · "fedail", Türkçe kullanımlarda ise
"fazilet" şeklinde yazmayı uygun görmekteyiz.
3 Mesela ilk Hadis usı1Jü müelli.flerinden Hakim (v. 405/1014), Hadis
Usı1Jü'nün yedinci konusu olarcik "Ma'rifetii's-sahfibe alii meriitibilıim" başlığını
koymuştur. Bkz. el-Hakim, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah en
Neysabfıri (v. 405/1014), Ma'rifetii ulı1mi'l-hndls, thk. es-Seyyid Muazzam
Hüseyin, Beyrfrt, 1397/1977, 22. Krş. İbnü's-Salah, Ebu Amr Osman b.
Abdirrahman eş-Şehrezılri (v. 643/1245), Wılmıı'l-Hadls, thk. Nureddin Itr,
Dımeşk, 1986, 291.
4 Bu hususta geniş bilgi için bkz. Uğur, Mücteba,. Hadis İlim/eri Edebiyatı,
Ankara, 1996, 231-236.

Fedailü's-sahabe edebiyab ile ilgili ilk müstakil eserlerin ortaya
çıkması, hicıi ikinci asrın sonlarına rastlamaktadır. Kaynaklarımızda
zikredildiğine göre bu sahadaki ilk kitaplar, Veki' b. el-Cerrah (v.
197/812) ile Esedüssünne lakaplı Esed b. Musa (v. 212/827) tarafından
Fedliilü's-snhabe adıyla te'lif edilmiştir. Bunları İbn Habib el-Endehlsi
(v. 238/852), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Baki b. Mahled (v.
276/889) ve Nesa.I (v. 303/91S)'nin ayru adla kaleme aldıklan eserler
takip etmiştir.

Sahabenin fazileti konusunun musannef, cami' ve sünen gibi
geniş hacimli eserlerin bir bölümü olarak tasnif edilmesine gelince,
bunlar da müstakil eserlerle hemen hemen ayru dönem~e oluşturul
muşlardır. Günümüze ulaşan ilk hacüs eserlerinden el-Mııvnttn'da
böyle bir bölüm bulunmamaktadır. Ancak tasnifin altın çağı kabul
edilen hicri üçüncü asnn başlarından itibaren neredeyse bütün çok
konulu hacüs eserleri, sahabenin faziletiyle ilgili ri vayetiere bir bölüm
ya da bab olarak yer vermişlerdir. Örneğin bu eserlerin ilklerinden
İbn Ebi Şeybe (v. 235/849)'nin el-Musmmefinde, Buhan (v. 256/869) ve
Müslim (v. 261/874)'in el-Camiu's-Snhih'lerinde, "Fedailü 's-snhiibe" baş
lıklı bölümler bulunmaktadır. Aslında bir cfuni' türü edebiyat olan
Tirmizi (v. 279/892)'nin es-Siinen'inde ise bu konuda tasnif edilen bö
lümün adı "Ki tab u 'l-menakıb"dır. Kütüb-i sitte'nin diğerlerinden sade
ce İbn Mace (v. 273/886)'nin es-Siinen'inin Mııknddime'sinde "Bab fi
fedaili nshiibi Rnsulillnh (s)" başlığıyla on birinci babda yirmi bir kadar
sahabiyi ismen zikrederek, iki başlık altında da Ehl-i bedir ve ensarın
genel olarak faziletine dair rivayetler tasnif edilmiştir.6 Ebu Davıid (v.
275/888)'un müstakil olarcık Fedailii 'l-enslir isimli bir kitabı bulunmak-

5 Efendioğlu, Mehmet, "Feziiilii's-Salıfibe", DİA, XII, 534-238, 534.
6 Bkz. İbn Mace, Ebu Abclillah Muhammed b. Yeiid el-Kazvinl (v. 273/886),
es-Siiııen, İstanbul, 1992, I, 36-58.

.~

Bu tür kitapların
hepsinde feda.ilü's-sahabe konusunun, ilintili olduğu sahabenin
adaleti meselesiyle birlikte ve daha çok teorik bir usill konusu olarak

7 Bkz. Ebu Davlıd, Sünne, 7-12 (V, 24-48).
s Fedailü's-sahabe edebiyatı ile ilgili olarak bkz. el-Kettaru, Muhammed b.
Ca'fer (v. 1345/1926}, Hadis Literatiirii (er-Risatetii'l-nıiistatrafe'nin tercümesi},
çev. Yusuf Özbek, İstanbul, 1994, 86-87; Uğur, n.g.e.,234-235; Efendioğlu,
n.g.m., xn, 535-536.
9 Bkz. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (v. 290/902), Kitiibii 's-siimıe, thk.
Muhammed b. Said el-Kahtaru, Dfuu İbni'l-Kayyım, Riyad, 1406/1986, I-II, II,
574vd.
10 el-Lalekai, Ebu'I-Kasun Hibetullah b. Hasan b. Mansfu et-Taberi (v.
418/1027}, Şerlııı ıısiili i'tikıldi elıli's-siimıe ve'l-cenıiia, thk. Ahmed b. Mes'ud b.
Hamdan, Riyad, 1402, I-IV, IV, 1237 vd.

204/819)'nin Mesfilibü's-sahnbe'si, 23 Harici görüşleri benimsemiş Ebı1
· Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna (v. 209/824)'nın Kitnbü'l-mesalib'i,u yi
ne Heysem b. Adi (v. 207/822) ve meşhur Beytü'l-hikme'nin katiple
rinden Allan el-Varrak eş-Şuı1b1 (v. III/IX. asır başı) 'nin Kitabü'l

mesalibıs adlı eserleri, bu dönemde yazılmış sahabe karşıtı muhtevaya
sahip kitaplardandır. Ayrıca Şi'!, Harici, Mu'tezili-Cehml-Kaden
mezheplerine mensup kişiler de, yazdıkları kitaplarda sahabe ile ilgili
iftiralarda bulunup onları yerıneye devam etmişlerdir.26 ·

Ayrıca sahabeye
dil uzatanlara hadd (hadd-i şetm) uygulanması, hadden sonra da beş
yüz kırbaç vurulması da hükme bağlanmıştır.ıs

Ancak sahabe ile ilgili tartışmalar bitmemiş, siyasi ve dini
veQ1esiyle varlığını toplumda devam ettirmiştir. Mesela Abbasi hali
fesi Mu'tazıd zamanında (279-290/892-902), Me'mun'un uygulamaya
koyduğu Cuma hutbelerinde Muaviye ve taraftariarına lanet okuma
geleneği yeniden bir talimatname ile canlan~ırılmıştır.29

Netice itibariyle konunun başında ifade ettiğimiz üzere, Ehl-i
hadis ilimleri tarafından fedailü's-sahabe türü edebiyatın ilk iirü.nle
rinin bu dönemde kaleme alınması bir tesa~üf olmamıştır. Başka et
menlerle birlikte özellikle devlet destekli olarak yürütülen bu

23 Örnek için bkz. İbn Hacer el-Askalaru (v. 852/1448), el-İsfibe fi temylzi's

snlıfibe, thk. Abdullah b. Abdülmusin et-Türki, Kahire, 1429/2008, I-XV, VI, 84
(no:4230).
24 Bkz. İbnü'n-Necüm (v. 380/990), el-Filırist, thk. Rıda-:receddüdr Mısır, ty.,
59; İbn Hacer el-Askalaru, Tehzlbıı't-telızlb, Daru'l-fikr Beyrfıt, 1404/1984, .I
XII, X, 222. ·
25 Bkz. İbn Hacer el-Askalaru, Lisfiıııı'l-mlzfin, thk. Abdülfettah Ebu Gudde,
Beyrut, 1423/2002, I-X, V, 481 (no:5289). Arap olmayanları Araplardan
faziletli gördüğü için Şuubiyye'den olduğu söylenmektedir. ·
26 Efendioğlu, n.g.m., 535.
21 Bkz. Mes'G.dl, a.g.e., IV, 137.
28 et-Taberl, a.g.e., IX, 200-201.
2? et-Taberi, a.g.e., X, 54-55.

Bunlara göre· Harici ol
mayan herkes, kafirdir. Böylece siyası duruşlarını itikadt bir veçheye
büründürerek, itikacü bir fırka haline gelmiştir.

2.2. Mu'tezile

Mu'tezile'nin kuruluşu ve itikadt bir mezhep olarak teşe~ü
nün temelinde de, sahabe ile ilgili tartışmalar vardır. Kurucusu kabul
edilen Vasıl b. Ata (v. 131/748), hocası Hasan Basri (v.ll0/728) ile bü
yük günah işieyenin (mürtekib- ikebire veya sahib-i kebire) durumu
hakkında tartışrruş ve sonunda onun halkasından ayrılmıştır.

Sahabenin birbirleriyle ihtilafında Haridier tarafından gündeme get:i
rilen bu meselede V asıl, Cemel ve Sıffin savaşiarına katılan sahabenin
büyük günah işlediğini, ancak dinden çıkmayıp fası.k olduklarını, içi
dia etmiştir. Ona göre bu savaşlara iştirak eden sahabiler, birbirleri
hakkında şahitlik etseler, iki taraftan biri fasık olduğu için şehadetleri
kabul edilemez. Bu bakundan Mu'tezile, sahabeyi günahkar addet
mekle Haridiere muvafakat etmiş, fakat tekfir etmediği için de ayrı
düşmüştür.34 Mu'tezile imamlarından Amr b. Ubeyd (v. 144/761) de,
Cemel ve Sıffin savaşına katılan bütün sahabenin fasık olduğunu söy
lemiştir.

Nazzam (v. 231/845)'ın sahabe hakkındaki iddiaları ise çirkin
likte zirve yaprruştır. Mesela o, Hz. Ali'nin halife olmasını emreden
hadlsi Hz. Ömer'in gizlediğini, Sa.kife günü Hz. Ebu Bekir'e biat et
mekle Ali'nin hakkını gasp ettiğini, Hz. Fatıma'yı dövdüğünü,

Hudeybiye günü dininde şüpheye düştüğünü, Hz. Peygamber'in ve
fatından şüphe ettiğini, teravih bidatıru ilidas ettiğini vb. iddia etmiş
tir. Ayrıca Ebu Hüreyre'nin insanların en yalanası olduğunu söyleye-

32 Nevbahti, n.g.e., 19.
33 Bkz. eş-Şehristaru, Ebu Feth Muhammed b. Abbetilkerim (v. 548/1153), el

. Mi/el ve'n-ııilınl, thk Ahmed Fehml Muhammed, Beyrfıt, 1413/1992, I-ID, I,
106 vd.
34 el-Bağdadi, Ebu Mansfır Abdulkahir b. Tahir (v. 429/1037), el-Fark beyne'l
fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdillhamid, Beyrfıt, ty., 119.

Sofuoğlu, Cemal, "Gadir-i Hıım
Meselesi", AÜİFD., XXVI, Ankara, 1983, 463.
37 Fığlalı, Ethem Ruhi, Çağımııda İtikndi İslam Mezhep/eri, Ankara, 19990,
4.bsk., 120.
38 Bkz. Şehristaru, a.g.e., I, 145-149.
39 A.g.e., 121-122.
40 Şi'a'run yirmi dört fırkası bulunduğuna dair bkz. el-Eş' ari, Ebu'I-Hasan Ali
b. İsmail (v. 324/935), Maktllfitıı'l-islfiıniyyiıı ve ilıtiltifii'l-Mılsiilliıı, thk.
Muhammed Muhyüdddin Abdülharnid, Beyriit, 1411/1990, I-II, I, 88.

Sofuoğlu, Cemal, "Gadlr-i Hum Meselest, AÜİFD., XXVI, Ankara, 1983, 461-
470.
48 Bu az sayıdakiler, Ehl-i beyt, Ebü Zerr, Mikdad, Selman, Arnmar ve
Huzeyfe gibi sahabedir. İbn Kesir'e· göre Şl'a sadece on yedi sahabeyi ta' dil
etmekte ve tekfir etmemektedir. İbn Kesir, Ebu'l-Fida İmfunuddin İsmau (v.
774/1372), ei-Biiisii'l-lıasis şerlıu İ1ıtisiiri Wiimi'I-Hadis, te'lif: Ahmed
Muhammed Şakir, Beyrüt, 1425/2004, 177.
49 Eş' ari, a.g.e., I, 129.

so Süleym, Ebu Sadık Süleym b. Kays el-Hilaıi el-KCıfi (v. 76/ 695), Kitiibıı
Siileı;nı b. Knys el-Hiliilf, thk. Muhammed Bakır el-Ensari ez-Zencaru e-Hilini,
Kum, 1420, 162

FEDAİLÜ'S-SAHABE EDEBİY ATlNlN TEŞEKKÜLÜ, Ö. ÖZPINAR 139

göre adaletleri şüpheli iken, rivayetlerinin sahih olması da düşünü
lemeyecektir.

yapmayan bazı bidat ehli ravüerin rivayetleri alırurken, rafizilerin
sahabe hakkındaki görüşleri ve yalan söylemeleri sebebiyle asla

60 Hatib, n.g.e., 46-49. İbn Hacer, bu sebepten rical kitabına sahabeyi
almadığını ifade etmektedir. Bkz. İbn Hacer, Lisnıııı'l-mtıiiıı, I, 197.
61 Ebu Zür'a er-Razı (v. 264/878)'ye ait bu kabil bir değerlendirme için bkz.
Hatib, a.g.e., 49.
62 İbn Ebi'l-Hadid, Şerlııı Nelıci'l-belnğn, Beyrı1t, 1374/1954, ill, 26'd~ naklen
Kandemir, a.g.e., 32.
63 Bu rivayetler hakkında bkz. Kandemir, n.g.e., 33-38.

.~

Ali aleyhtariarının aşın derecede olduğunu gördüm. Allah'ın kendi
lerine doğru yolu göstermesi için de el-Hasliis kitabını yazdım. "18

71 Bu rivayetin Hz. Peygamber'in Amr'ın mü'min olduğunu belirten bir
hadisi olması ilginçtir. en-Nesai, Ebu Abclirrahman Ahmed b. Şuayb (v.
303/915), Fediiilii's-saluzbe, thk. Ffuuk Hammade, Daru's-sekate, Mağrib,

1404/1984,174.
78 es-Subkl, Tacüddin Ebunnasr Abdülvehhab b. Ta.kıyyüddin Ali eş-Şafi'i (v.
771/1370), Tabakiitü'ş-ş!ifi'iyyeti'l-kiibrii, thk. Mahmud Muhammed et-Tanahl
Abdülfettah Muhammed el-Hulv, yy., 1-X, ID, 15; ez-Zehebl, Şemsüddin

Bu başlık altında "Ümme
timde halifelik otuz yıldır, sonrası hanedanlıktır"83 şeklindeki rivayete
yer vermiş olması, onun sadece .Muaviye ve Emevi hanedanlığı ile
sonraki yönetimlere bakış açısını değil, aynı zamanda sahabenin fazi-

Muhammed b. Ahmed (v. 748/1347), Siyerıı a'liimi'n-niibelli, th.k. Şuayb el
Arnavılt, Müessetü'r-risaJ.e, Beyril.t, 1402/1982, I-XXIII, XIV, 129.
79 Subkl, a.g.e., m, 15; Zehebl, a.g.e., XIV, 129.
so Nesru'nin Muaviye'nin aleyhine gibiymiş gibi zikrettiği bu ri vayetin sebeb-i
vurudu ve siyala şöyledir: ''İbn Abbas'tan nakled,ildiğine göre o şöyle dedi:
"Ben çocuklarla birlikte oynuyordum. Derken Rasillullah (s) geldi.

Sevri (v. 161/777)'nin "Kim Ali aleyhisselam'ın Ebu Bekir ve Ömer'
den velayete daha hak sahibi olduğunu iddia ederse, bu ikisine, mu
hacirlere ve ensara hata nispet etmiş olur." sözünü nakletme.ktedir.
Bu babın son rivayeti de yine Sevri'nin "Hallieler beştir: Ebu Bekir,
Ömer, Osman, Ali ve Ömer b. Abdilaziz" ifadeleridir. Burada Ömer
b. Abdiliaziz (v. 101/719) dışındaki Emevi halifelerini ve özellikle
Muaviye'nin adıru anmaması yaronda Abbasi halifelerinden bahset
memesi dikkat çekilecek husus tur.

D. Değerlendirme ve Son~ç

Sahabe, doğrudan vahyin ve Hz. Peygamber'in yetiştirdiği İs
lam ümmetinin ilk neslidir.